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DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA INFORMATIVO SANITARIO E DELLA 
STATISTICA 
UFFICIO III 

 

Si forniscono di seguito i risultati dell’analisi condotta sui dati 2012 della regione Umbria rilevati attraverso 

il sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza domiciliare (SIAD). Tale sistema istituito, 

nell’ambito del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS), con decreto ministeriale del 17 dicembre 2008 

e successive modificazioni (G.U. n. 6 del 9 gennaio 2009) mira a costruire una base dati integrata a livello 

nazionale, incentrata sul paziente, dalla quale rilevare informazioni in merito agli interventi sanitari e socio-

sanitari erogati in maniera programmata da operatori afferenti al Servizio Sanitario Nazionale (SSN), 

nell’ambito dell’assistenza domiciliare. 

L’analisi è stata condotta attraverso l’applicazione delle seguenti due misure ai dati trasmessi dalla regione 

Umbria relativamente ai Comuni individuati e ricompresi nelle tre macro aree: Nord-Est, Sud-Ovest, Val 

Nerina. 

 

Misure 

 Numero di persone con età maggiore o uguale a 65 anni/ 75 anni prese in carico (misura 1); 

 Numero di accessi pro capite (misura 2). 

Aree di interesse:  

 Nord - Est - Comuni di: Costacciaro, Nocera Umbra, Montone, Pietralunga, Valfabbrica, Scheggia E 

Pascelupo, Sigillo, Fossato Di Vico, Gualdo Tadino, Gubbio. 

 Sud - Ovest - Comuni di: Allerona, Alviano, Attigliano, Baschi, Castel Giorgio, Castel Viscardo, 

Città Della Pieve, Fabro, Ficulle, Giove, Guardea, Lugnano In Teverina, Montecchio, 

Montegabbione, Monteleone D'orvieto, Orvieto, Parrano, Penna In Teverina, Porano, San Venanzo. 

 Val Nerina - Comuni di: Arrone, Cascia, Cerreto Di Spoleto, Ferentillo, Montefranco, Monteleone 

Di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Polino, Preci, Sant’Anatolia Di Narco, Scheggino, Sellano, Vallo 

Di Nera. 

Le misure per le predette aree della regione Umbria sono state calcolate analizzando i dati SIAD, presenti 

sul sistema NSIS alla data del 8 novembre 2013, relativi all’anno 2012. In particolare sono state considerate 

tutte le prese in carico,  avvenute in Umbria per i soli assistiti residenti nei comuni selezionati, già aperte al 1 

gennaio 2012 o aperte nel corso dello stesso anno, per le quali sia stato rilevato almeno un accesso nel corso 

del 2012. L’accesso viene registrato ogni volta che un operatore si reca presso il domicilio dell’assistito per 

erogare una prestazione. Con riferimento invece ai dati di popolazione, si precisa che sono stati utilizzati i 

dati presenti sul sistema Monitoraggio della rete di assistenza (MRA-fase 1), aggiornati al 31 dicembre 

2011. 

 

Le tabelle n. 1, 2, 3  riportano il calcolo della misura 1: numero di persone con età maggiore o uguale a 65/ 

75 anni prese in carico, rispettivamente per le aree Nord-Est, Sud-Ovest, Val Nerina. All’interno di ogni 
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tabella inoltre è riportato il valore dell’ indicatore per le aree interne selezionate della Umbria (regione 

Umbria - Aree interne) secondo l’elenco fornito e per l’intero territorio (regione Umbria). 

 

Tabella n. 1  

Nord - Est 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone con 
età > 75 anni presi in 

carico N. % 

100 054016 COSTACCIARO                       -                           -                                     -    

100 054034 NOCERA UMBRA                      33                      2,02                                  27  

100 054033 MONTONE                      10                      2,47                                  10  

100 054041 PIETRALUNGA                      21                      3,56                                  17  

100 054057 VALFABBRICA                      14                      1,67                                  13  

100 054046 SCHEGGIA E PASCELUPO    

100 054049 SIGILLO    

100 054019 FOSSATO DI VICO    

100 054023 GUALDO TADINO                      13                      0,34                                  13  

100 054024 GUBBIO                    166                      2,15                                 142  

  

TOTALE Progetto                      81                      1,77                                  70  

  

TOTALE Strategia                    262                      1,57                                 226  

  

Umbria aree interne                  1.825                      2,55                              1.664  

  

Regione Umbria                  5.823                      2,79                              5.259  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 2 

Sud - Ovest 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone con 
età > 75 anni presi in 

carico N. % 

100 055002 ALLERONA                        9                      1,89                                    8  

100 055003 ALVIANO                      20                      5,26                                  17  

100 055006 ATTIGLIANO                      39                      9,26                                  37  

100 055007 BASCHI                      27                      3,51                                  25  

100 055009 CASTEL GIORGIO                      19                      3,04                                  17  

100 055010 CASTEL VISCARDO                      19                      2,38                                  14  

100 054012 CITTà DELLA PIEVE                      14                      0,75                                  12  

100 055011 FABRO                      14                      1,87                                  13  

100 055013 FICULLE                      10                      2,18                                    9  

100 055014 GIOVE                      28                      5,79                                  25  

100 055015 GUARDEA                      14                      2,80                                  12  

100 055016 LUGNANO IN TEVERINA                      19                      4,42                                  15  

100 055018 MONTECCHIO                      14                      2,79                                  12  

100 055020 MONTEGABBIONE    

100 055021 MONTELEONE D'ORVIETO                        9                      2,03                                    9  

100 055023 ORVIETO                    181                      3,29                                 170  

100 055025 PARRANO                        6                      3,08                                    5  

100 055026 PENNA IN TEVERINA                      18                      6,74                                  17  

100 055028 PORANO                      18                      4,35                                  17  

100 055030 SAN VENANZO                        8                      1,33                                    7  

  

TOTALE Progetto                    489                      3,01                                 444  

  

TOTALE Strategia                    489                      3,01                                 444  

  

Umbria aree interne                  1.825                      2,55                              1.664  

  

Regione Umbria                  5.823                      2,79                              5.259  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 3 

Val Nerina 

Codice 
Regione 

Cod 
Comune 

Comune 

Numero di persone con età > 65 
anni presi in carico 

Numero di persone con 
età > 75 anni presi in 

carico N. % 

100 055005 ARRONE                      25                      3,57                                  23  

100 054007 CASCIA                      17                      2,46                                  17  

100 054010 CERRETO DI SPOLETO                        7                      2,15                                    6  

100 055012 FERENTILLO                      37                      6,90                                  35  

100 055019 MONTEFRANCO                      13                      4,10                                  11  

100 054031 MONTELEONE DI SPOLETO                       -                           -                                     -    

100 054035 NORCIA                      19                      1,74                                  17  

100 054042 POGGIODOMO                       -                           -                                     -    

100 055027 POLINO    

100 054043 PRECI                        5                      2,50                                    5  

100 054045 SANT'ANATOLIA DI NARCO    

100 054047 SCHEGGINO                        5                      3,82                                    5  

100 054048 SELLANO    

100 054058 VALLO DI NERA                        5                      4,35                                    5  

  

TOTALE Progetto                    139                      2,97                                 130  

  

TOTALE Strategia                    139                      2,97                                 130  

  

Umbria aree interne                  1.825                      2,55                              1.664  

  

Regione Umbria                  5.823                      2,79                              5.259  

  

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 

 

 

  

Le tabelle n.  4, 5, 6 riportano il calcolo della misura 2: Numero di accessi pro capite, da intendersi come gli 

accessi effettivi calcolati sommando tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se ne 

verifichi più di uno,  rispettivamente per le aree Nord-Est, Sud-Ovest, Val Nerina  e il calcolo della misura 2 

a livello regionale: Numero di accessi pro capite, da intendersi come gli accessi effettivi calcolati sommando 

tutti gli accessi registrati anche qualora in uno stesso giorno se ne verifichi più di uno,  per tutti i residenti in 

regione. 
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Tabella n. 4 

Nord - Est 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune Numero accessi anno Numero accessi pro capite 

100 054016 COSTACCIARO                       -                               -    

100 054034 NOCERA UMBRA                  3.376                          0,57  

100 054033 MONTONE                     457                          0,28  

100 054041 PIETRALUNGA                  2.146                          0,98  

100 054057 VALFABBRICA                  1.760                          0,50  

100 054046 SCHEGGIA E PASCELUPO                       15                          0,01  

100 054049 SIGILLO                       38                          0,02  

100 054019 FOSSATO DI VICO                       71                          0,03  

100 054023 GUALDO TADINO                     445                          0,03  

100 054024 GUBBIO                 11.395                          0,35  

  

TOTALE Progetto                  7.792                          0,45  

  
TOTALE Strategia                 19.703                          0,29  

 
 

Regione Umbria 407.705                         0,46  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 5 

Sud - Ovest 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune Numero accessi anno Numero accessi pro capite 

100 055002 ALLERONA                     494                          0,27  

100 055003 ALVIANO                  2.206                          1,46  

100 055006 ATTIGLIANO                  5.187                          2,67  

100 055007 BASCHI                     811                          0,29  

100 055009 CASTEL GIORGIO                  1.203                          0,55  

100 055010 CASTEL VISCARDO                  1.130                          0,37  

100 054012 CITTà DELLA PIEVE                  1.587                          0,20  

100 055011 FABRO                  2.093                          0,72  

100 055013 FICULLE                     938                          0,56  

100 055014 GIOVE                  2.967                          1,56  

100 055015 GUARDEA                  1.822                          0,98  

100 055016 LUGNANO IN TEVERINA                  2.586                          1,68  

100 055018 MONTECCHIO                  1.192                          0,69  

100 055020 MONTEGABBIONE                       40                          0,03  

100 055021 MONTELEONE D'ORVIETO                     513                          0,33  

100 055023 ORVIETO                  8.175                          0,39  

100 055025 PARRANO                     337                          0,57  

100 055026 PENNA IN TEVERINA                  2.460                          2,32  

100 055028 PORANO                     722                          0,36  

100 055030 SAN VENANZO                     529                          0,23  

  

TOTALE Progetto                 36.992                          0,59  

  
TOTALE Strategia                 36.992                          0,59  

 
 

Regione Umbria 407.705                         0,46  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Tabella n. 6 

Val Nerina 
Codice 

Regione 
Cod. 

Comune 
Comune Numero accessi anno 

Numero accessi pro 
capite 

100 055005 ARRONE                  2.583                          0,91  

100 054007 CASCIA                  3.444                          1,06  

100 054010 CERRETO DI SPOLETO                     419                          0,38  

100 055012 FERENTILLO                  2.505                          1,28  

100 055019 MONTEFRANCO                     768                          0,59  

100 054031 MONTELEONE DI SPOLETO                       -                               -    

100 054035 NORCIA                  1.925                          0,39  

100 054042 POGGIODOMO                       -                               -    

100 055027 POLINO                     158                          0,64  

100 054043 PRECI                     534                          0,71  

100 054045 SANT'ANATOLIA DI NARCO                       53                          0,09  

100 054047 SCHEGGINO                     599                          1,24  

100 054048 SELLANO                       65                          0,06  

100 054058 VALLO DI NERA                     296                          0,74  

  

TOTALE Progetto                 13.349                          0,71  

  
TOTALE Strategia                 13.349                          0,71  

 
 

Regione Umbria 407.705                         0,46  

 
 

Fonte: NSIS - Sistema monitoraggio assistenza domiciliare (SIAD) - anno 2012 Ministero della salute - 
Direzione Generale del Sistema Informativo e Statistico Sanitario - Ufficio III 
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Si riportano di seguito le tabelle di popolazione di MRA 1 per i comuni selezionati. 

 

Tabella n. 7 

Nord - Est 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

100 054016 COSTACCIARO                  358                      1.285  

100 054034 NOCERA UMBRA               1.634                      5.935  

100 054033 MONTONE                  405                      1.661  

100 054041 PIETRALUNGA                  590                      2.181  

100 054057 VALFABBRICA                  839                      3.492  

100 054046 SCHEGGIA E PASCELUPO                  450                      1.436  

100 054049 SIGILLO                  657                      2.461  

100 054019 FOSSATO DI VICO                  638                      2.807  

100 054023 GUALDO TADINO               3.797                    15.459  

100 054024 GUBBIO               7.706                    32.402  
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Tabella n. 8 

Sud - Ovest 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

100 055002 ALLERONA                  477                      1.852  

100 055003 ALVIANO                  380                      1.512  

100 055006 ATTIGLIANO                  421                      1.943  

100 055007 BASCHI                  769                      2.796  

100 055009 CASTEL GIORGIO                  624                      2.176  

100 055010 CASTEL VISCARDO                  797                      3.016  

100 054012 CITTà DELLA PIEVE               1.862                      7.772  

100 055011 FABRO                  748                      2.902  

100 055013 FICULLE                  458                      1.688  

100 055014 GIOVE                  484                      1.898  

100 055015 GUARDEA                  500                      1.858  

100 055016 LUGNANO IN TEVERINA                  430                      1.538  

100 055018 MONTECCHIO                  501                      1.722  

100 055020 MONTEGABBIONE                  386                      1.231  

100 055021 MONTELEONE D'ORVIETO                  444                      1.562  

100 055023 ORVIETO               5.509                    21.018  

100 055025 PARRANO                  195                         587  

100 055026 PENNA IN TEVERINA                  267                      1.060  

100 055028 PORANO                  414                      1.988  

100 055030 SAN VENANZO                  600                      2.299  

 

 

  



 

MINISTERO DELLA SALUTE   

Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della 
statistica 

Ufficio III - Coordinamento e Sviluppo Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS) 

Pagina 10 di 10 

 

Tabella n. 9 

Val Nerina 
Codice 
regione 

Codice 
Comune 

Comune 
Popolazione over 65 al 

31.12.2011 
Popolazione al 

31.12.2011 

100 055005 ARRONE                  700                      2.823  

100 054007 CASCIA                  692                      3.236  

100 054010 CERRETO DI SPOLETO                  326                      1.115  

100 055012 FERENTILLO                  536                      1.955  

100 055019 MONTEFRANCO                  317                      1.291  

100 054031 MONTELEONE DI SPOLETO                  142                         625  

100 054035 NORCIA               1.091                      4.896  

100 054042 POGGIODOMO                    66                         135  

100 055027 POLINO                    86                         248  

100 054043 PRECI                  200                         756  

100 054045 SANT'ANATOLIA DI NARCO                  145                         558  

100 054047 SCHEGGINO                  131                         483  

100 054048 SELLANO                  348                      1.136  

100 054058 VALLO DI NERA                  115                         400  

 

 

 


